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حوالی  در  متوالی  ماه های  برای  که  ارز  خ  نر
50هزارتومان در حال نوسان بود با شروع جنگ در غزه 
با افزایش قیمت مواجه شد و بالاگرفتن تنش های 
صهیونیستی  رژیم  و  ایران  میان  نظامی  و  سیاسی 
خ ارز به سقف تاریخی 70هزارتومانی برسد،  باعث شد نر
اما تنها با گذشت چند هفته و برقراری ثبات در کشور 
خ ارز آغاز شد و حالا بارقه های  به تدریج روند کاهشی نر

امید برای تداوم این وضعیت شکل گرفته است.
خ  ناگفته پیداست که شرط تداوم روند کاهشی نر
، اجرای دقیق سیاست های پولی و بانکی است و  ارز
سیاستگذار در مسیر کنترل نقدینگی و پایه پولی باید 
ثابت قدم باشد. همچنین اصلاح ساختار نظام بانکی 
و جلوگیری از ولنگاری شبکه بانکی هم یک ضرورت 
انکارناپذیر است، ضمن اینکه بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد باید در زمینه مهار انتظارات تورمی اقدام به 

سیاستگذاری صحیح کند.

افت انتظارات تورمی در بازار ارز
سبزهِ میدان  و  فردوسی  میدان  از  میدانی  بررسی 
انجام  ندرت  به  ارز  خریدوفروش  می دهد  نشان 
می شود و کسانی که در هفته های گذشته به دنبال 
قابل  نکته  شدند.  فروشنده  امروز  بودند،  ارز  خرید 
توجه اینجاست که در بازار دیروز ارز عمدتا خریداری هم 

وجود نداشت.
افراد  برخی  فردوسی  میدان  در  ایرنا،  نوشته  به 
به دنبال خریدار ارز در صرافی ها بودند و صرافان نیز 
همچنین  ندارند.  معاملاتی  فعلا  که  می کردند  اعلام 
افرادی که در کنار خیابان مشغول خریدوفروش ارز 
هستند هر دلار را 500 تا 700 تومان ارزان تر از قیمت 

اعلامی خریداری می کنند.
خ ارز نشان می دهد اسفند سال  نگاهی به روند نر
۱۴0۱ هر دلار حدود ۶۲ هزار تومان قیمت داشت و با 
گذشت بیش از ۱5 ماه از آن زمان، امروز در کانال 5۸ 
هزار تومان قرار دارد. این در حالی است که اتفاقات 
زیادی در حوزه سیاسی و منطقه ای متوجه ایران بود، 
اقتصادی  تثبیت  سیاست  کارشناسان،  به گفته  اما 

توانست این تنش ها را تا حد زیادی مهار کند.
کنسولگری  به  حمله  کرمان،  تروریستی  حادثه 
کشورمان در سوریه و عملیات »وعده صادق« باعث 
»وعده  عملیات  از  پس  حتی  شد.  ارز  خ  نر نوسان 
خ سازی کردند اما  صادق« نیز شبانه دلالان اقدام به نر
خ های قبلی  این هیجان خیلی زود تخلیه شد و به نر

بازگشت.
اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و همچنین کنترل 
سرمایه های  صاحبان  شده  باعث  تورمی  انتظارات 

خُردوکلان چشم خود را روی بازار ارز ببندند.

اثرگذاری بازارساز در بازار ارز
کارشناس پولی و بانکی با اشاره به تحولات سیاسی 
و اقتصادی یک ماه اخیر گفت: »خوشبختانه در زمینه 
بازار ارز و همینطور بازار سرمایه »بازارساز« به موقع ورود 
کرد و با استفاده از منابع بازار، دامنه نوسان را کاهش 
خ ارز  داد و توانست جلوی نوسانات ناپایدار و زودگذر نر

را بگیرد.«
حجت الله فرزانی در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 

غاصب  رژیم  و  ایران  میان  تنش ها  گسترش  اینکه 
اسرائیل موجب شد تا هیجانات بر بازار ارز غالب شود 
خرید  به  اقدام  هیجانی،  به صورت  مردم  نتیجه  در  و 
التهاب های  کردن  »با فروکش  کرد:  اظهار  کردند،  ارز 
ارز تخلیه شد و در  بازار  سیاسی و نظامی، هیجانات 
هستیم.  کشور  در  دلار  قیمت  افت  شاهد  نتیجه 

خ ارز پایین تر هم بیاید.« پیش بینی می شود نر
و  ایران  میان  تنش  کاهش  »با  کرد:  تصریح  وی 
اسرائیل ریسک سیاسی و نگرانی هایی که داخل کشور 
وجود داشت از بین رفت و این موضوع موجب شد تا 

اثر خود را بر تقویت ارزش پول ملی نیز بگذارد.«
»در  کرد:  عنوان  بانکی  و  پولی  کارشناس  این 
نوسانات  اینچنینی،  مسائل  و  سیاسی  تنش های 
ناپایدار و موقتی است و بخشی از تنش های سیاسی 
ما در سطح بین الملل هیجاناتی را در بازار ایجاد کرد. 
در ادامه این هیجانات باعث می شود سرمایه گذاران 
سرمایه های خود را به ارز و طلا تبدیل کنند، در نتیجه 
غیرشفاف  بازارهای  و  سفته بازی  بازارهای  به  پول ها 
خ ارز  ورود کرد که همه این عوامل موجب می شود تا نر

به صورت هیجانی افزایش یابد.«
در  را  نقدینگی  رشد  بتوانیم  »اگر  کرد:  اضافه  وی 
مسیر کاهنده ادامه دهیم و همزمان رشد اقتصادی 
ارز دچار  بازار  کاهش دهیم،  را  خ تورم  نر افزایش و  را 

هیجانات نخواهد شد.«
 فرزانی اظهار کرد: »بازار سرمایه از تشدید تنش ها 
در خاورمیانه نگران بود که این موضوع موجب شد تا 
شاخص کل بازار سرمایه روند نزولی را طی کند، اما در 
روزهای اخیر شاهد تقویت شاخص بودیم، لذا طبیعی 
است که با افزایش تنش ها شاخص کل بازار سرمایه، 
ریسک  شرایطی  چنین  در  و  کند  طی  را  نزولی  روند 

نقدینگی در بازار سهام به وجود می آید.«
کرد:  عنوان  بانکی  و  پولی  کارشناس  این   
»خوشبختانه در زمینه بازار ارز و همینطور بازار سرمایه 
»بازارساز« به موقع ورود کرد و با استفاده از منابع بازار، 
دامنه نوسان را کاهش داد و توانست جلوی نوسانات 

خ ارز را بگیرد.« ناپایدار و زودگذر نر
فروکش  »با  کرد:  تصریح  اقتصادی  تحلیلگر  این 

سهام  بازار  به  نقدینگی  سیاسی،  التهاب های  کردن 
ورود کرد و شاخص کل را با قدرت بالا برد، البته به صورت 
تاریخی در اول سال با رونق بازار سهام مواجه هستیم و 

بازار سهام به مکانیزم طبیعی خود بازگشته است.«
کاهش  نهایت  »در  کرد:  تأکید  پایان  در  فرزانی 
تنش های سیاسی موجب شد تا نقدینگی از یک طرف 
ج شود و از طرف دیگر به بازار سهام ورود  از بازار ارز خار

کند.«

عدم تمایل مردم به خرید ارز
با  اقتصادی،  کارشناس   ، بوربور سجاد  همچنین 
اشاره به تأثیر برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
غ از نتیجه آن به تجارت نیوز گفت: »موضوع اصلی در  فار
پی برگزاری انتخابات، نگاه بازارها به این مسئله است؛ 
زیرا دوسه ماه مانده به انتخابات، بازارها به کما می روند 

و تا مشخص شدن نتیجه همه بیننده می شوند.«
او با اشاره به اینکه قیمت دلار از ابتدای سال در 
کریدور ششم آغاز شد، خاطرنشان کرد: »ابتدای سال 
ارزش دلار روی کاغذ حدود 5۴ هزار تومان بود، بنابراین 
قیمت، بالای ارزش رقم خورد. بعد از پایان تنش میان 
ایران و رژیم صهیونیستی، اثر جنگ خنثی و انتظارات 

تورمی در بازارهای داخلی کمی تعدیل شد.«
این کارشناس اقتصادی در گفت وگو با تجارت نیوز 
افزود: »پایین نگه داشتن قیمت دلار برای دولت با 
وجود نقدینگی هشت هزار همت و رشد اقتصادی 
۳.5 درصدی و قیمت دلاری که ارزش آن روی کاغذ 55 
هزار تومان است، کار راحتی است، اما دلارِ بالای ارزش 

در حال معامله است!«
این  دلار  محرک های  اینکه  بر  تأکید  با  بوربور 
اسکناس را به سمت کاهش سوق داده است، اظهار 
کرد: »نسبتی به نام نسبت پول به نقدینگی داریم و 
اکنون این نسبت فریاد می زند که پول در بازار کم است. 
وقتی پول، کم می شود سپرده های بلندمدت بیشتر 
آینده رشد  می شود. دلیلش این است که مردم به 
دلار و سایر بازارها امیدوار نیستند. یعنی نسبت پول 
به نقدینگی هم اکنون رو به افول و شتاب آن، کاهنده 

است.«

]شهروند[سخنگوی اقتصادی دولت گفت: »سال گذشته 77۲ هزار فقره وام 
ازدواج به مبلغ ۱5۸ همت پرداخت شد و میزان این صف از حدود ۲70 هزار نفر 
به کمتر از ۱۴0 هزار نفر رسید.« سیداحسان خاندوزی در نشست خبری خود با 
کلان،  اقتصاد  در  دولت  سیاستگذاری های  »با  داشت:  اظهار  رسانه،  اصحاب 
خ رشد نقدینگی به ۲۴.۳درصد کاهش یافت و از  شاهدیم که پایان سال ۱۴0۲نر
وضعیت بحرانی بالای ۴0درصد که ابتدای دولت با آن مواجه بودیم عبور کردیم.« 
وی با بیان اینکه تمرکز ما امسال بر حفظ دستاوردهای اقتصاد کلان است، افزود: 
»همچنین می کوشیم با کنترل نقدینگی و نوسانات بازار ارز تدابیری داشته باشیم 

که نیاز به نقدینگی بنگاه ها بی پاسخ نماند.«
خاندوزی در پاسخ به سؤالی درخصوص برخی اظهارنظرها پیرامون خلق پول 
ملی توسط این دولت گفت: »این قبیل ادعاها که دولت سیزدهم رکورددار چاپ 
پول است از زبان افرادی که خودشان سابقه اجرایی داشته اند، مایه تعجب است 

و شائبه سیاسی بودن، این موضع گیری ها را ایجاد می کند. مقایسه متغیرهای 
اسمی در طول بازه زمانی، ساده انگارانه است.«

وی اضافه کرد: »اگر با منطق این دوستان بخواهیم متغیرهای پولی و اسمی را 
مقایسه کنیم باید بگوییم که میزان افزایش ۱9۳هزار میلیارد تومانی در پایه پولی 
و یک هزار و 59۳هزار میلیارد تومانی نقدینگی در دوره مسئولیت همین دوستان 
در سال های ۱۳97تا ۱۳99معادل بیش از یک هزار و ۱00برابر دولت های سوم و 
چهارم  یا ۱۴0برابر دولت های پنجم و ششم یا ۲0برابر دولت های هفتم و هشتم یا 

۳برابرِ کل دولت های نهم و دهم بوده است.«
را  هوخشتره ای  مدل  بخواهیم  »اگر  داد:  ادامه  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
هم اشاره کنیم، باید بگویم براساس همین منطق از ابتدای شکل گیری دولتِ 
مدرن در ایران تا ابتدای دولت یازدهم حجم نقدینگی معادل ۴70هزار میلیارد 
تومان بود، اما در انتهای دولت دوازدهم با افزایش بیش از ۸برابری به ۴هزارهزار 
 میلیارد تومان رسید؛ البته این شیوه مقایسه حتما اشتباه است و آقایان باید 
نقدینگی،  رشد  خ  نر وقتی  اینکه  »ضمن  داشت:  اظهار  خاندوزی  کنند.«  توجه 
متوسط ۳0درصد باشد، طبیعی است که پس از دو تا سه سال حجم نقدینگی 
دوبرابر شود و این در کل برهه های اقتصادی ایران مشاهده می شود و نمی توان 
خ رشد  آن را فقط به دولت سیزدهم نسبت داد؛ به خصوص که دولت سیزدهم نر

نقدینگی را از بالای ۴0درصد به مرز ۲5درصد کاهش داده است.«

 افزایش ۲ برابری تامین مالی به شرط بهبود بازار سرمایه
از هدف گذاری های مهم  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: »یکی 
سازمان بورس و اوراق بهادار در سال جاری، افزایش دوبرابری تامین مالی به شرط 
بهبود وضعیت بازار سرمایه و اعمال حمایت های دولت در این بازار است.« عشقی، 
بازار سرمایه را یکی از مسیرهای تحقق شعار سال »جهش تولید با مشارکت مردم« 
ذکر کرد و بیان داشت: »با وجود چالش های موجود در بازار سرمایه اما اقدامات قابل 
توجهی در بخش های مختلف ازجمله تامین مالی صورت گرفت. به عنوان مثال؛ در 
زمینه سودآوری صنایع سال گذشته قریب به ۸00 هزار میلیارد تومان تامین مالی برای 
بخش خصوصی و دولتی، حدود ۴00 همت افزایش سرمایه و ۳۱۲ همت تامین مالی 
دولت انجام شد. همچنین تامین مالی جمعی و تأسیس شرکت سهامی عام پروژه از 

دیگر اقداماتی بود که عملیاتی شد.«

کاهش ۱۰ درصدی تعدیل نیروی کار در سال گذشته
معاونت اشتغال وزارت کار از ثبت بیش از 900 هزار بیمه شده جدید تامین اجتماعی 
و کاهش ۱0 درصدی تعدیل نیروی کار در سال گذشته خبر داد و ابراز امیدواری کرد: »تا 
خ بیکاری به کمتر از ۸ درصد برسد.« کریمی بیرانوند تحقق این آمار را  پایان دولت، نر
حاصل هم افزایی همه دستگاه های حاکمیتی دانست و گفت: »در بحث اقدامات 
صورت گرفته در حوزه احیای واحدهای نیمه فعال و راکد وارد عمل شدیم و در حوزه 
مشاغل خانگی نیز طی سال گذشته بیش از ۴هزار میلیارد تومان پرداخت کردیم که 

این رقم کم نظیر است.«

پیش فروش X55مدیران خودرو ممنوع شد
رئیس سازمان ملی استاندارد گفت: »علاوه بر شماره گذاری، تولید و پیش فروش 
خودروی X55مدیران خودرو هم متوقف شده است.« مهدی اسلام پناه   تصریح کرد: 
» اکنون شماره گذاری این خودرو متوقف شده، همچنین تأییدیه استاندارد و تأییدیه 

فنی خودرو لغو شده  است .«

احیا و توسعه ۴۹۳ معدن کوچک مقیاس در سال ۱۴۰۲
طبق اطلاعات ارائه شده توسط سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ح احیای معادن کوچک مقیاس که طی سال های اخیر با جدیت  ایران، در راستای طر
دنبال می شود، در مجموع سال گذشته ۴9۳ معدن کوچک مقیاس را احیا کرده که از 
این تعداد ۳7۸ معدن احیا و فعال سازی شده و ۱۱5 معدن، توسعه پیدا کرده است. 
ح احیا، فعال سازی  و توسعه معادن کوچک مقیاس معتقد  در این رابطه مجری طر
است که با راه اندازی کامل و تکمیل ظرفیت پروانه بهره برداری این معادن، حدود پنج 
میلیون تن به ظرفیت تولید افزوده خواهد شد و برای بیش از ۲هزار و ۲00 نفر اشتغال 

مستقیم ایجاد می شود.

چرا ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت الزامی است؟
ثبت  چرایی  ارز،  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  ستاد  سخنگوی  دهقانی نیا،  حمیدرضا 
اطلاعات در سامانه جامع تجارت را به شفاف سازی اقتصاد کشور مرتبط دانست و 
اعلام داشت: »ما می توانیم به جای ریال در خرید، از مصنوعات و طلا استفاده کنیم؛ 
ولی هیچ هویتی ندارد، آیا چنین چیزی ممکن است؟ به همین دلیل است که در سند 
 تأکید شده است که باید حلقه زنجیره تأمین، تولید و توزیع 

ً
تبصره ۴ماده ۱۸مشخصا

نقش خود را بابت شفاف سازی، ایجاد کنند.«

 ارسال گزارش تفحص از عملکرد شرکت ملی 
پالایش و پخش به قوه قضاییه

با تصویب مجلس، گزارش کمیسیون انرژی درباره تحقیق وتفحص از عملکرد 
شد.  ارجاع  قضاییه  قوه  به  ایران  نفتی  فرآورده های  پخش  و  پالایش  ملی  شرکت 
مصطفی نخعی، سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس، در جلسه علنی، گزارش نهایی 
پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  عملکرد  از  تحقیق وتفحص  درباره  کمیسیون  این 
فرآورده های نفتی ایران در اجرای ماده ۲۱۲ آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی را 
قرائت کرد. این گزارش با ۱۶۱ رأی موافق از مجموع ۲۱7 نماینده مجلس برای رسیدگی 

به قوه قضاییه ارجاع شد.

کمیته ارزی اتاق بازرگانی احیا می شود
به گفته  داد.  خبر  اتاق،  ارزی  کمیته  احیای  از  ایران  اتاق  رئیسه  هیأت  عضو 
 کاشفی جلسات این کمیته هر دو هفته با حضور ذی نفعان و سیاستگذاران ارزی 

برگزار می شود.

۱۸۲ هزار خانه خالی به بازار مسکن عرضه شد
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه از شناسایی ۱۲0 هزار خانه خالی در دو سال 
گذشته برای پرداخت مالیات خبر داد و گفت: »با پیامک های وزارت راه ۱۸۲ هزار خانه 

خالی نیز در بازار مسکن عرضه شد.«

نفت سنگین ایران گران تر شد
 جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در آوریل، 
برای چهارمین ماه متوالی افزایش یافت. سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
در گزارش ماهانه خود از بازار نفت، اعلام کرد قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در 
آوریل، به ۸۸ دلار و 79 سنت رسید که 5 دلار و ۳۱ سنت معادل ۶.۴ درصد، در مقایسه 
با قیمت۸۳ دلار و ۴۸ سنت در مارس، افزایش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین 
ایران از ابتدای سال ۲0۲۴ تاکنون، به ۸۳ دلار و ۲۱ سنت در مقایسه با ۸۱ دلار و 5۶ سنت 

در مدت مشابه سال ۲0۲۳ رسیده است.

 استفاده از استانداردهای اروپایی در حوزه لوازم خانگی!
محمد مهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت، گفت: 
»تاکنون در حوزه لوازم خانگی از استاندارد داخلی استفاده می کردیم، اما از ابتدای 
، به ویژه در  امسال از استانداردهای اروپایی استفاده می کنیم و مردم هم به مرور

برچسب های انرژی متوجه این تغییر خواهند شد.«

ید تراکتور ۷۰ هزار کشاورز در صف خر
وزارت  کشاورزی  صنایع  و  مکانیزاسیون  مرکز  رئیس  ذوالفقاری،  کریم 
جهادکشاورزی، با بیان اینکه ظرفیت کارخانه تراکتورسازی ایران ۲5 هزار نفر است، 
گفت: »تقاضای انباشته برای خرید تراکتور در کشور وجود دارد به طوری که 70 هزار نفر 

در صف خرید تراکتور هستند.«

»شهروند« از افت تقاضای ارز در بازار آزاد گزارش می دهد

کوچ موقت سفته بازان از بازار ارز
خ ارز بازار آزاد گذاشته و حالا تا لحظه تنظیم این گزارش،   ] شهروند[  رفت وآمدهای دیپلماتیک و رایزنی های بانک مرکزی برای ایجاد گشایش ارزی اثر خود را روی نر

دلار آمریکا برای دومین روز متوالی در کریدور 50هزارتومانی معامله می شود.

گزیده اخبار

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

خاندوزی:

همتی با اعداد بازی کرده است

 شرط تداوم روند کاهشی 
، اجرای دقیق  خ ارز نر

سیاست های پولی و بانکی 
است و سیاستگذار در 

مسیر کنترل نقدینگی و 
پایه پولی باید ثابت قدم 
باشد. همچنین اصلاح 

ساختار نظام بانکی و 
جلوگیری از ولنگاری شبکه 

بانکی هم یک ضرورت 
انکارناپذیر است، ضمن 

اینکه بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد باید در زمینه مهار 

انتظارات تورمی اقدام به 
سیاستگذاری صحیح کند.

 همتی  چه گفته بود؟
ــد  ــز و در نق ــی تامل برانگی ــرا در اظهارات ــزی اخی ــک مرک ــین بان ــس کل پیش رئی
عملکــرد دولــت ســیزدهم گفتــه بــود: »طــی دوســال ونیم گذشــته دولــت 
رئیســی ۶00 هــزار میلیــارد تومــان پــول چــاپ کــرده اســت، یعنــی پایــه پولــی در 
۳0 مــاه ۱۱5 درصــد افزایــش داشــته اســت؛ درحالــی کــه از زمــان هوخشــتره تــا 

شــهریور ۱۴00 جمــع ایــن رقــم 5۱9 هــزار میلیــارد تومــان بــوده اســت.«


